*Ver. 97.* Hepar, quod pueri conuocant. D

Nō pueros modo, ſed etiam medicos, nostri tempore nomine inſigues, in hoc eodem  
deceptos noui, qui hepatis dolores ex bile prouenientes, quales ſunt, de quibus hic traſta-  
tur, ratiq; ad ventriculum ſpectantes, calidis curare vique ad ægi interitum defiſtchenon  
poſſunt, erroris autem occationem præbet ſitus, qui (quontiam hepar ſecundum lobum ſupe-  
riorēm ventriculo ſuperpoſitum eſt) variisque viceris, vena, & idem eſt, ita ut partis affectas  
cognitio ex loci inspectione haberet non poſſit, probabiliter tamen eſt, dolores ad ventriculi re-  
gionem ſub costis affligentes, ſi in anteriori tantum parte conſiſtunt, ad hepar potius, quam  
ad ventriculum pertinerē, quandoquidem dolores ventriculi, in dolo anteriorē partes, modò  
posteriorē, modò latera vniueſt, & aliquando cinguli in illar prædictas, omnes partes ſimul  
infelliſſate ſolent, idque ſepuis in praxi ipſem obſeruauit, & ratio eft, quia ventriculi capacitas  
late

A latè ad partes praefitas se extendit, ità ut humores in ea contenti, modo hæc, modo illæ partes inaudant.

*Vers. 143. Si non ab ipso egressus fuerit.*

Ex hoc loco quatuor à natura destinatas vias esse pro sanguinis cōpia expunganda, colligimus. Prima per vesicam, vndē sanguinis mictus, secunda per alium, hincque dicitur enteria, oritur sanguinolenta, tertia patitur ad ventrem spectat, & per venas ad podicem terminantes expurgatur, & postrem tandem fit per nares, vndē narium humoragia prouenit. Hac autem priores duas sanguinem edunt, nondum per vias etiam corpus distributum, ab his patet enim, aut vicinis partibus immediate evacuant. Ad quid aliudens Hipp. inquit, si non ab ipso egressus fuerit, reliquo humoris (qui scilicet per totū corpus distributus est) admixtus, dolorem corpori inducit. Dua autem posteriores sanguinem in venoso genere peccantem edunt, quod nobis significavit Hipp. sermo dicentis. Verum temporis progressu distribuitur ab ipso ad ventriculum, aut ad nares, quæ ipsum foras excolant, ex quibus etiam colligimus, venas ad podicem tendentes ramos esse venæ magnæ, alioquin saepe in toto abundans, per casus non educeretur.

*Vers. 221. id Postquam comedis, & bibit, & humor ad corpus peruenit, &c.*

B Naturales ingestorum progressus, eorumque excretiones hoc loco describit Hipp. inde eans, quo temporis spatio allumpta edulia totum circuitum in corpore expletant, coaccluditq[ue] tenue excrementum tertio quoque die, crassum verò, altero tantummodo excrevit, quæ quidem sententia, quia aliquid obscuritatis habet, eam sic explicare oportet. Alimenta ingestum prima die cōcoquuntur in ventre, ubi per rotam diem moratur, quoniamque per corpus distributur, idque evenit secunda die, quo quidem tempore eius pars tenuior, & ad corpus & ad propria fontes demandatur, crassius verò ad infernālē alium descendens abscedit, & escenitur foras. Adueniente verò tenuiori succo ad corpus, & ad fontes, alijs humor ibi contentus, & per assumpsiōē cibis, & potibus genitus, iam attenuatus, & perfectè elaboratus, partim in corporis nutrimentum absumintr (quamvis de hoc non faciat mentionem Hipp. quippe qui de humoribus tantummodo in morbi efficientibus tractare intendit) partim ad ventriculum remeat, dum humor, qui cum expulit, attenuatur, & cōcoquuntur, qui quidem, & ipse à nouo humore die terzi superueniente impulsus, eodem modo ad ventrem remeat, vius antem, & huius humoris est, ut eis recenteringatis permisceatur, cosque diluat, ut coctiones taliores reddantur. Intem̄ verò dum haec concocatio in ventriculo perficitur, humor, qui à corpore remeat, tanquam excrementum inutile excrevit, partim cum stercore, partim per vias urinæ, & hic est progressus cōcoctionis alimentorum, cū tenuis tertia die ab alimento ingesso excentur, & crassius verò, secunda die. Animaduertendum verò Hipp. totum circuitum nutritionis mensurae dierum numero, non horis eius respectu, in qua cibi assumuntur, eo quod haec considerat in gratia humorū, sive excrementorū, à quibus morbi dependent. Qui quidem humores, quia peculiai quadam virtute motum vniuersi sequuntur, qui die, ac nocte absoluuntur, idēc euenit, ut humores iuxta diei, ac noctis vicissitudinem producantur, & varijs alterationibus subiectantur, constat enim, sanguinos humorēs particularibus diei horis moueri, & augeri in corpore, ut matutino tempore languor, bilis in meridi, vespere melancolia, ac nocte pituita, idque per perpetuum est, quannam cibi, ex quibus generantur, diuersis horis assumantur. Hunc igitur humorum motum recipiens Hipp. corundem generationem, excrementorumq[ue] excretionem per diurna tempora, negligens horis computat, & voluit. Notandum verò per humorē, quoniam à toto corpore, & à fontibus ad ventrem remeare dixit, nihil aliud intelligere, quam humorē aquosum, qui solidarum partium nutritiōē inceptus fuit, postquam vehiculū inūtere functus est, eo autem virtutē natura ad solidos cibos diluendos potissimum, ut coctiones aptiores siant. Cum enim corpus ex ventriculo, quod magis attenuatum esstrahat: in fine cōcoctionis residuum cibi siccus redditum, coctioni, quæ elixitioni respondet, in eam fieret: nisi ab hac humiditate irrigaretur continuo. Hic est ergo humor de qua etiā loquitur Hipp. (iuxta germanam interpretationem Graci contextus, à quo nonnulli receperunt Cornet.) Alter autem coctus à caliditate diffunditur, & tenuis siens postea dicit ad ventrem accedit, per ostium rempus à recenti expulsius. Eiusdem humoris est saliuia à ventriculo ad fæces, vi glandularum, & adserata ad vias masticationis, & sermonis, residuum verò ventrem inferiorem.

Mer. 10. 11. 12. 13.

Mer. 11. 12. 13.

Mer. 11. 12. 13.

C *D. Animaduertendum verò Hipp. totum circuitum nutritionis mensurae dierum numero, non horis eius respectu, in qua cibi assumuntur, eo quod haec considerat in gratia humorū, sive excrementorū, à quibus morbi dependent. Qui quidem humores, quia peculiai quadam virtute motum vniuersi sequuntur, qui die, ac nocte absoluuntur, idēc euenit, ut humores iuxta diei, ac noctis vicissitudinem producantur, & varijs alterationibus subiectantur, constat enim, sanguinos humorēs particularibus diei horis moueri, & augeri in corpore, ut matutino tempore languor, bilis in meridi, vespere melancolia, ac nocte pituita, idque per perpetuum est, quannam cibi, ex quibus generantur, diuersis horis assumantur. Hunc igitur humorum motum recipiens Hipp. corundem generationem, excrementorumq[ue] excretionem per diurna tempora, negligens horis computat, & voluit. Notandum verò per humorē, quoniam à toto corpore, & à fontibus ad ventrem remeare dixit, nihil aliud intelligere, quam humorē aquosum, qui solidarum partium nutritiōē inceptus fuit, postquam vehiculū inūtere functus est, eo autem virtutē natura ad solidos cibos diluendos potissimum, ut coctiones aptiores siant. Cum enim corpus ex ventriculo, quod magis attenuatum esstrahat: in fine cōcoctionis residuum cibi siccus redditum, coctioni, quæ elixitioni respondet, in eam fieret: nisi ab hac humiditate irrigaretur continuo. Hic est ergo humor de qua etiā loquitur Hipp. (iuxta germanam interpretationem Graci contextus, à quo nonnulli receperunt Cornet.) Alter autem coctus à caliditate diffunditur, & tenuis siens postea dicit ad ventrem accedit, per ostium rempus à recenti expulsius. Eiusdem humoris est saliuia à ventriculo ad fæces, vi glandularum, & adserata ad vias masticationis, & sermonis, residuum verò ventrem inferiorem.*

D *Animaduertendum verò Hipp. totum circuitum nutritionis mensurae dierum numero, non horis eius respectu, in qua cibi assumuntur, eo quod haec considerat in gratia humorū, sive excrementorū, à quibus morbi dependent. Qui quidem humores, quia peculiai quadam virtute motum vniuersi sequuntur, qui die, ac nocte absoluuntur, idēc euenit, ut humores iuxta diei, ac noctis vicissitudinem producantur, & varijs alterationibus subiectantur, constat enim, sanguinos humorēs particularibus diei horis moueri, & augeri in corpore, ut matutino tempore languor, bilis in meridi, vespere melancolia, ac nocte pituita, idque per perpetuum est, quannam cibi, ex quibus generantur, diuersis horis assumantur. Hunc igitur humorum motum recipiens Hipp. corundem generationem, excrementorumq[ue] excretionem per diurna tempora, negligens horis computat, & voluit. Notandum verò per humorē, quoniam à toto corpore, & à fontibus ad ventrem remeare dixit, nihil aliud intelligere, quam humorē aquosum, qui solidarum partium nutritiōē inceptus fuit, postquam vehiculū inūtere functus est, eo autem virtutē natura ad solidos cibos diluendos potissimum, ut coctiones aptiores siant. Cum enim corpus ex ventriculo, quod magis attenuatum esstrahat: in fine cōcoctionis residuum cibi siccus redditum, coctioni, quæ elixitioni respondet, in eam fieret: nisi ab hac humiditate irrigaretur continuo. Hic est ergo humor de qua etiā loquitur Hipp. (iuxta germanam interpretationem Graci contextus, à quo nonnulli receperunt Cornet.) Alter autem coctus à caliditate diffunditur, & tenuis siens postea dicit ad ventrem accedit, per ostium rempus à recenti expulsius. Eiusdem humoris est saliuia à ventriculo ad fæces, vi glandularum, & adserata ad vias masticationis, & sermonis, residuum verò ventrem inferiorem.*

E *Animaduertendum verò Hipp. totum circuitum nutritionis mensurae dierum numero, non horis eius respectu, in qua cibi assumuntur, eo quod haec considerat in gratia humorū, sive excrementorū, à quibus morbi dependent. Qui quidem humores, quia peculiai quadam virtute motum vniuersi sequuntur, qui die, ac nocte absoluuntur, idēc euenit, ut humores iuxta diei, ac noctis vicissitudinem producantur, & varijs alterationibus subiectantur, constat enim, sanguinos humorēs particularibus diei horis moueri, & augeri in corpore, ut matutino tempore languor, bilis in meridi, vespere melancolia, ac nocte pituita, idque per perpetuum est, quannam cibi, ex quibus generantur, diuersis horis assumantur. Hunc igitur humorum motum recipiens Hipp. corundem generationem, excrementorumq[ue] excretionem per diurna tempora, negligens horis computat, & voluit. Notandum verò per humorē, quoniam à toto corpore, & à fontibus ad ventrem remeare dixit, nihil aliud intelligere, quam humorē aquosum, qui solidarum partium nutritiōē inceptus fuit, postquam vehiculū inūtere functus est, eo autem virtutē natura ad solidos cibos diluendos potissimum, ut coctiones aptiores siant. Cum enim corpus ex ventriculo, quod magis attenuatum esstrahat: in fine cōcoctionis residuum cibi siccus redditum, coctioni, quæ elixitioni respondet, in eam fieret: nisi ab hac humiditate irrigaretur continuo. Hic est ergo humor de qua etiā loquitur Hipp. (iuxta germanam interpretationem Graci contextus, à quo nonnulli receperunt Cornet.) Alter autem coctus à caliditate diffunditur, & tenuis siens postea dicit ad ventrem accedit, per ostium rempus à recenti expulsius. Eiusdem humoris est saliuia à ventriculo ad fæces, vi glandularum, & adserata ad vias masticationis, & sermonis, residuum verò ventrem inferiorem.*

cont-

• continuo terrorat, & humectat, quæ causa est, cur quamplures hominum solidis, & siccis cr. A  
 bis ventres, & sepe ab omni potionē abstinentes, optimam tamen coctionem operantur. Hu-  
 ius humoris libertate, ventrem humidi promptuarium dixit Hipp. & ita dispositum, ut det om-  
 nibus, & accipiat ab omnibus iuxta maris facultatem lib. ad Diata-vers. 171. & hic est tan-  
 dem ille humor, quem tertia die excreti voluit. Nam prima in ventre concoquitur ( sub hac  
 coctione comprehenditur ea, quæ fit in hepate ) Secunda peruenit ad fontes, & ad corpus  
 ubi sit nutritio, & ad fontes, ubi pro necessitatibus adseratur. Dieque tertia remeat ad ven-  
 tre, indecē excreti foras. Expellitur vero tunc à corpore, non amplius ad corpus, & ad  
 fontes peruenit; quia per tot coctiones acrior effectus, naturam stimulat, ad excretionem. Sed  
 quartet quispiam, quæ virtutem humor iste à superueniente nouo humor expulsus remeet, ad  
 ventrem potius, quam alio? Huius responder Hipp. dum statuit, quatuor fontes praefatos tra-  
 beret, & à corpore, & à ventriculo succos proprios, & vicissim à fontibus transmitti, & ad cor-  
 pus, & ad ventriculum. Infusa est enim fontibus faciebas, succum illum sibi familiarem attri-  
 bendi, quare dum praefata hpmiditas, aquæ naturam adhuc retinet, cuius fonte liene constituit natura, sequitur liene mediante humiditatem hanc à corpore expulsam remeare ad  
 ventrem: ex quibus patet, lienis vnum diuersum agnoscit Hipp. ab eo, quem ei tribuit Galen-  
 us, existimans, ea ratione factum esse, ut esse receptaculum humoris melancolici. Quæ op-  
 nio licet communiter recepta sit ab iis, qui à Gal. dissentire nefas credunt, plurimos tamen  
 habuit aduersarios: quamvis inter se non omnino concordes, rei difficultate cogente, quarum  
 opinionum tutor, & rationabilior ea habenda est, quam suminus habuit praeceptor, qui non  
 innata ratione, sed medio sensu, confirmante ratione, doctrinam suam stabiluit. Ex-  
 flauit enim, fons, & receptaculum aquosum humoris lienem esse, quia experientia didic-  
 rat, nullam partem ab importuno aquæ potu magis intumesceret, ac ledi, quam liensem, quam  
 statim ingestam ad se trahit, & qui lienis imbecilitate laborant, sanguinem aquosum, & tenuem  
 habent, non crassum, & nigrum, quod ipsum adnotauit lib. 6. epid. sect. 2. vers. 70. nulla alia  
 quidem ratione, nisi quia male proprio fungitur munere, quod erat, sanguinem à superflua hu-  
 miditate expurgare, unde lienosi euadunt, non melancolici, & frigidi, succoque referunt succo,  
 ut Galeni suaderet opinio sed è contra, sub aquosis, & hydropisci frequenter, nec utilitatem  
 percipiunt à calidis, & humidis, sed à ectrarijs potius: quando experientia nos docet, nihil ma-  
 gis prodesset lienosis, quam potus abstinentia, siue parcitatem, & aquæ potissimum, vnumque  
 eorum, quæ superflua humiditate in assument, aut eduent. Et licet nigro succo licet refer-  
 tus appearat, non ob id humoris melancolici fons statui debet, nam id evenit, quia eo succo  
 nutritur. Quod quidem naturæ prouidentia factum est, quæ hoc viscus crassus, & nigro suc-  
 co nutritri voluit, quod infusa humiditatis excessus corrigeretur. Nam eadem ratione naturam  
 imitatus Hipp. lienosis omnibus ea exhibet, quæ crassum, & siccum generant succum, v.g.  
 panem ex duro tritico, lenticulari, fuilli, canem, piscesq. omnes durioris carnis, & viuum  
 nigrum: ut videre est lib. de Affect. & de Inter. affectionibus, ubi de varijs affectibus lienis  
 ex professo tractauit, quæ omnia penitus contraria essent, si licet proprio officio male fungens  
 humoris melencolici cacoeciam produceret. Scio recentiorum inventum fusile, ut Galenij Hipp. concilient, afferere Hipp. nomine aquæ humidem melancolicum intellectisse. Quod quidem ab Hipp. mente penitus distare, demonstrauimus in expositione lib. de Ge-  
 nitura vers. 45. quo in loco rationem adduximus, cur inter quatuor humores aquam, non hu-  
 morem melancolicum quibusdam in locis enumerarent Hipp. indicauimusque non fusile ne-  
 cessarium peculiarem fontem melancolico succo statuisse, quippe qui cum sanguine stabula-  
 tur, à quo non differt, nisi crassit. Concludamus ergo, aquosum humorum, si plus iusto inge-  
 ratur, virtute lienis trahi; coque mediante, dum valet, ad renes, & ad alium transmitti. Simi-  
 litèr, qui in venis superfluis est, & adhuc aquæ formam retinet, postquam vehiculi alimenti  
 officio functus est, ab eodem hinc trahitur, indecē ventri imparitur, quo per eum coctio  
 perficiatur, modis superius recensitis. Postquam vero secundum ad ventrem peruenit, non amplius  
 trahitur à liene, quia per tot coctiones acrior effectus aquæ formam non retinet, sed vix potius;  
 unde renes præ opria facultate illum ad se trahunt. Ex quo patet duplum esse materiam  
 vix in homine fano, alteram quidem, humorum superfluum ex cibis, & pótibus in ventri-  
 culum ingestis; alteram vero, seroflatrem reficienter à corpore à camibus inquam, ad venas post  
 absolu-

- A absolutam alimenti distributionem; nutritionemque de quibus mentionem fecit Hipp. lib. 6.  
epidem. sect. 5. vers. 20. nosque in eius loci enarratione eius naturam explicauimus sufficien-  
ter. Quod vero hoc in loco subiungit Hipp. vers. 232. portionem illam humoris, que ad cor-  
pus, & ad fontes percurrit, tertia die una cum stercore, & urina excreni, copia sibi ipsi aequalis,  
eiusdem naturae, & aequalis ponderis: plurimum videtur habere difficultatis, si enim pars eius-  
dem humoris in corpore manet (ut ipsem Hippocrates testatur) nec totus excrenit foras;  
& modo pars maior, modo minor retinetur pro diversitate temporis, & dispositionis corporis;  
humorem illum absumentis, quomodo quod excrenit sibi ipsi aequalis est, consimile, &  
equilibre? Vnde infra Hipp. in homine fano, & in viatu minimus de linquente, zini, & vesice  
excrementa non qualitate modo, sed etiam pondere, & mole perpetuo respondere ingestis,  
verum quia pars humoris tentis non semper eodem modo procedit, quandoquidem, ut ait  
B Hipp. aliquando cum recenti cibo ad corporis nutritionem fertur: aliquando in ventre pu-  
trelicens stercore admiscetur, id est non semper excrementorum copia ingestis respondere po-  
test; maior enim eorumdem copia erit, quando dictus humor inventre graueolens factus  
cum excrementis admiscetur, quam ubi ad ventris coctionem adiuvandam una cum recenti  
modo demandatur. His responderet Hipp. semper excrementa ingestis respondere, quia etiam  
si aliquando maior eorum copia producatur, aliquando minor iuxta relata rationem, atta-  
men, quia eorum excretio non sit nisi recentis impulsus, id est si materia impellens erit parca,  
paucam etiam erit excretio, si multa, & copiosa quoque exercitio erit. Rem hanc ita exem-  
plu declaro, sit vas aliquod plenum, quatuor libratum humoris capax, cui fistula accommo-  
derar, per quam nunc humor ingrediens priorema expellendo educar, si igitur per fistulam  
libra humoris vas ingrediatur, etiam si quatuor humoris libras contineat, unam tamen tan-  
tummodo expellet, si dur ingrediantur, duas expellet: Paris ratiōne, si humor tenuis, qui  
cum cibis ad fontes, & ad corpus fertur, copiosus fuerit, his pariter à fontibus maiorem co-  
piam humoris ad ventriculum expellat, qui excrementis admixtus ē corpore educetur, si que-  
quod maior erit copia humoris ad fontes, & ad corpus, una cum cibis procedentis, eo  
etiam maior erit copia illius, qui à fontibus ad ventrem expelletur: ita ut quod defici ex-  
crementis, propertera quod eius plurimum ad fontes demandatur, supererit copia illius, quod à  
fontibus ad ventrem expellitur. Vnde constat, qua ratione in fano homine: excrementa in-  
gestis proportione semper respondent.

### Sectio II.

- C Vers. 233. *Consentient enim corpus, & ventriculus.*

Hoc additum est ab Hipp. quia supponit, lac, ut ipsem docuit libro de Nat. Pueri vers.  
250. ex pinguisimo, & dulcissimo generari, quod cibis, & potibus inest, quia ergo hac op-  
pinione recepta, aliquis credeat potuisse, ad lactis puritatem, aut impuritatem nihil corporis  
dispositionem praestare, eo quod lac affectionem ventriculi tantummodo sequatur, ut hanc  
opinionem tollat, sublinxit. Consentient enim corpus, & ventriculus, ita ut altero affecto,  
alterum illius affectionis incommoda persentire necesse sit, quarē corpore male affecto lac,  
fariū generari est impossibile, etiam si ventriculus proprio affectu non laboreat.

*Mar. 8. 28.*  
*Mar. 8. 21.*

### Liber de Affectionibus.

- E PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Ex his, quæ in huius libri exordio continentur, patet, hoc opus conscripsisse Hipp. in gra-  
tiā eorum, qui cum medici non sint, Medico tamē egerē possint, in quo ea tractantur, quæ  
eum ignorare non oportet, qui Medici curationi se tradiderit, ut quæ ab eo dicuntur, adhi-  
benturq. recte indicare possit, & quia cum idiotis sermo habetur, quibus artem exactam cali-  
lere non est necesse; id est obscura, & difficilia omittens, quæ eorum capacitati accommodan-  
dantur, docet tantummodo, ex quibus tria contrā vulgarem opinionem elicio: Primum,  
Hippocratem in suis libris obscuritatem non affectasse, nec artem sub arcanis contineri vo-  
luisse,

luisse, quādō non medicis modō, sed etiam idiotis medicinam cōmunicāuit. Collige secūndō plurimum conducere idioras, medicinæ non omnīo ignaros esse, quandoquidem cēlet Hipp. vulgares homines de medico iudicium ferre posse, non egroranti modo, sed etiam artis dignitati haud pārū referte. Causas enim adducens libro de Arti à principio, cur medicina omniū artium prēclarissima cōdeuerenter, ut omnium vilissima cōseatur, duas potissimas statuit. Alteram medicorum inscitiam, vulgi rūridatē alterā, quod tales ignaros homines pro medicis iudicant, & habent, vt ergo ex hac parte, medicinæ dignitati cōsidereret, hunc librum edidit, à quo edōcti viri idiotæ, peritos médicos ab imperiis distinguere possint. & ars medica à fortuna arbitrio vindicetur. Tertio, & postremo colligunt, egrorantem non modo, qui medicus sit; sed etiam idiotam, non adeo cūrantis medici arbitrio se ipsum subiugere debere, vt nihil eorum, quæ in propriam salutem administrantur, scire velle profiteatur. Medicus enim in medendo cautor procedet, si omnia eius opera diligenter obseruari, cognoverit.

*Mars. 1. Vers. 15. Oportet autem circa bacidiotam nosse, &c.*

Medicina duabus partibus constat; altera quæ dicit, & imperat ea, quæ circa egrorantes sunt administranda; altera, quæ manu operantur. Hanc chyrurgiam, Physicam illam communiter appellant. Chirurgia, quia in actione consistit, idcō idiotis non conuenit: vnde Hipp. ait: Oportet autem circa hac, idiotam nosse, quæ pars est nosse idiotam, quæ vero artifices, & qui manu operantur (id enim significat græca vox χειροποια) nosse pars est, ea etiam adhibere, & tractare, hoc est operatoribus hac dimittere. Quoniamque vero idiotarum cognitio procedere debeat, exponit; virum idiotam (subiungens) intelligentiam habere posse, non modo eorum, quæ dicuntur, & quæ ad priorem medicinæ partem spectare diximus, sed etiam eorum, quæ sunt, ita vt possit idiota scire, quomodo, & quando, manu operandū sit, & quando defundendū, idque, quoniā manus operatio, non doctrina modo, sed exercitatione etiam eget. Ex quo patet, eam medicinæ partem, quam medici recentiores sibi ipsiā propriam fecerunt, manus operatione, vt indecora, rejecta, non vterilis procedere, quam cam, quam idiotis permisit Hipp.

*Mars. 2. Vers. 21. Si vero non liberetur, purgandum est caput à pituita.*

Etsi, vt innumeris Hipp. locis constat, per capitis purgationem eam intelligamus, quæ fit in medicamentis naribus appositis, non delunt tamen viri etiam nomine insignes, qui talem purgationem pharmaco purgante per os exhibito in Hipp. doctrina fieri contendunt, prōpter opinionem præsenti sententia confirmantes, si enim inquit, sternutatio facta, & mucus, ac pituita per nares excretis, perseverante dolore iubet Hipp. caput à pituita purgari, certum est per regionē diuersa in hanc purgationē tentari voluisse, quæ alia esse non potest, quām quæ sit pharmaco per os exhibito. His igitur ita sententibus hac satisfacere posse existimo. Adeo clarum est in Hipp. doctrina (quod à princip. dicebamus) capitis purgationē medicamentis naribus applicatis tantummodo fieri, vt in hoc confirmingando tempus terere, vanum sit. Prefsens vero sententia in hunc sensum recipienda est. Sternutatoria etiam si mucos, & pituitam narium in eis existentem educant, capitū purgatoria dici non possunt, quia non attrahendo, vt pharmaca verē purgantia solent, sed irritando facultatem expultricem, humorē quoquaque in ductibus consilentes, evacuant, erythra enim vocata, sunt quibus peculiarem humorem à capite educere solet Hipp. quia ex medicamentis conficiuntur, quæ naturali proprietate peculiarem humorem trahunt, nec id mirum esse recentioribus, nam præter alia loca, in quibus haec veritas confirmatur, eligenda scilicet esse medicamenta, quæ electiū à capite ducunt, id manifestè colligitur ex lib. 2. de morbis mul. vers. 178. vbi hac habet Hipp. huic si robusta, & iuvencula fuerit, & alia apparuerint ab initio, pharmacum sursum, & decorsum purgans exhibeto, & caput purgato, si pituita est, per ea, quæ pituitam purgant, si biliosa, per ea, quæ bilem, & lib. 2. de Morbis haec ait, & liquidem sialia ad os prodicer multa, ac salivaginoſa, ad nares apponito quid, quod bilem non ducat. In præsentis igitur causa Hipp. à leuioribus incipiens, primò morbum soluere tentat sternutatorijs, quæ mucos, & pituitam in proximioribus ductibus existentia, educant, à quibus nisi morbus remittatur, purgantibus à totò capite vtendum esse iubet, erythris scilicet electiū purgantibus.

*Mars. 2. Vers. 24. Si vero aliás, atque aliás dolor, & vertigo in caput incidet, &c.*

Frequentes doloris, & vertiginis permutationes, materiam doloris per venas capitis vagari,

**A**gari, indicant, ita ut modò partes cerebri interiores, unde erit ut vertigo, modò exteriores percutiat, & inde capitis dolor contingit, quo supposito, curatio summa cum ratione sanguinis missione absoluenda est, à qua Hipp. in capitis dolore absinere constituisse, quando materia à sanguine diuersa est, iam superius lib. 3 de Morbis vers. 1-4, adnotamus.

-Vetus 28. Auf wenas in circuitu inservere et circumvenire.

Quid sit venas circulanter, aur in circuitu inure, me ignoras, fareor, nisi intelligamus omnium venarum visionem, quæ sunt in circuitu capitis, vbi capilli terminantur, vel circum circa aliam quamvis particulam; quæ dolore afficiatur, facta cuipm omnium dictarum verarum visione; fluxio, quæ per venas fertur, cicatrice obducta intercipitur, quales vero inuredas iubet, quæ a partibus inferioribus a cidentes humores, per capitis curem distribuantur, & in cerebri membranas, suturas capitis ingredientes, disperguntur, ita enim fluxu humorum intercepto, dolorem sedari necesse est. Quæ quidem visio maximam similitudinem habet cum sectione sincipitis, quam posteriores Graeci Petrus, phium appellerunt, de qua Paulus Aegina lib. 6. cap. 7. cuius præsidij rationem, ad finem narrationis asserens, inquit. Nam cutis crassiflula, cicatrice deasata, & occlusa vasorum ora, per initia pinguere impetum in oculos, deferri prolibet.

*Ver. 31. Si verò omisso principio ad finem iam vergente morbo, &c.*

- Triā tempora in morib⁹ distinguenda cognovit Hipp⁹: principium, statum, atq⁹ declinat⁹. Sub principio argumentum comprehendit, ut ex ap⁹. 29. sect. 2. colligitur, inquit enim, in principijs, si quid videtur mouendum, move, dum vero morbi consuntur, melius est quiescere, circa initia enim, & fnes omnia imbecilliora, circa vigores vero fortiora. Horum triū temporū perī nūcratione. Aliisque generalis remedium admittitrandis principium.

unum temporum pro purgatione; & usque generationis renevis adiuvantibus, principium apertissimum esse, docet hoc loco, hocq; maxime attendendum renoce, ut quibus opus habeat & ger sciamus, & quales à principio purgare expeditas, si enī (ubiq; hinc Hipp.) deinde principio ad finem iam vergente morbo, medicamentum exhibucris in delassato iam corpore, forte quidam præbere verius, periculum est, ut emagis de linquas, quam successum consequari. Quasi dicat, si principium elabi permisisti, cum in morbi vigore purgatio, nullo modo tentanda sit, necesse erit eo transactio, & ad finem tendente morbo illam administrare, quo tempore, cum vires sint à morbo debilitate, medicamentum morbo par exhibere verius, debiliori propinato; periculum est, ut plus lēdas, humores agitando, aut tenuiorem eorum, tantummodo partem educendo, quam quid utilitatis afferas. Quod quidem adnotare vellim recentiores medicos plerisque, qui hoc renore, leutoribus pharmaciis viuantur ubique, quandoquidem satis esse, ex hoc dicto colligimus, penitus abstinere, quam morbo impar medicamentum dare. In huius confirmationem, vide ea, que lib. de locis in hom. verf. 9. sect. 2. adnotauimus. Quid huic sententie respondeant illi, qui purgationem à principio dannare Hipp. contendunt, audirem libenter.

Verf. 36. — *Sin minus, plenum omnium tuberculatum fuerit, quod, &c.*

Manifesta appetit contradictione circa curationem doloris aurium: lib. enim de locis in hom. ver. 200 de purgatione in hoc morbo tractans inquit: & medicamentum potandum præbe,

quod secessum deorsum faciat: sursum autem non, quandoquidem vomitus non auxiliatur. Hoc autem in loco de eodem ascētu aurum tractans, omniū pharmacorum optimum esse ait, quid in potu exhibiti sursum vomitu pūritam p̄srgat. Huius autem curātōnis diueritas à natura humoris morbum efficientis omnino dēpendet. Si enim calidus, & tenuis fuerit, vomitus non conducebit: quia cum huicmodi humor in partibus inferioribus sedem habeat, & vbi generatur, v. g. in hepate, a quo ad cœpū ascēdit, vomitu inducto ciudem alesius facilitatur, vñde ad partes superiores maiori impetu fertur, his accedit eiūdem leuitas, cuius natura est sursum ferri magis, quam deorsum. E contrā vero materia frigida existente, quia hac in partibus superioribus sedem habet, purgationi per inferiora non facilē cedit, nimis enim remota est via, per quam expungantur, quaratione fact. 4. aph. 18. Statuum est, dolores iuxta septum transuersum existentes, qui purgationē agent, per superiorē purgandum significare: qui vero infra deorum. Materia igitur frigida, & pituitola in cerebro peccante, vomitus preferendus est, nec timenda est ex vomitus violentia capitis repletio; quia cum materia sit crassa, non facile ad superiora elevertur. Haec igitur consicerans Hipp. lib. de loc. ut hem.

facto de humoris peccantis natura periculo, per medicamēta calida autibus imposita, mare-  
rianoq. calidam esse, cestior factus, dannauit vomitum: purgationemq. per inferiora facien-  
dam iussit. Hoē autem in loco, quia pūritam peccare supponit, vomitum magis probat, ut  
non satis admiranda veniat Hipp. diligentia, qui omnia necessaria adeo ingeniose diffinxit  
contrā recentiorum incuriam, qui nec humoris peccantis, nec lēsa partis rationēm haben-  
tes, purgationes perpetuō per inferiora moluntur.

*Mar. 55. Vers. 55. Si in nare polypus nascatur, &c.*

Græca lectio apertior est, quam latīna: contensio Cornati. Eam igitur hoc pačio verte-  
rem. Si in nare polypus nascatur, velut caput polypōdis respiratione ventilatur, & in obli-  
quim ē naribus dependens, intumescit, &c. dignitionem enim tradit polypi, qui in naribus  
generatur, & inquit: quoddam velut caput polypi pīscis per respirationem ē naribus factam,  
ventilatur, hoc est, spiritu ē naribus egrediente, & ingrediente commouetur, ita ut in spī-  
ritus emissione polypus ē naribus egreditur, intumescatq. in inspiratione autem detume-  
scens ferē delitescat. Adnorauit etiam in egressu ē nase, non recta descendere; sed in obli-  
quam: idque enenī, quia ad latus alligatus est, & ideo versas partem inclinat magis, ad quam  
est alligatus.

*Mar. 53. Vers. 63. Pleuritis. In pleuride febris detinet, & lateris dolor, &c.*

Quia, ut in exordio libēi ad poētānūm, hæc idiotis compendiosè tradita sunt, ideo in tra-  
stantis morbis exactam doctrinam non est professus: ijs tantummodo insistens, quia morbo-  
rum communi curationē conuenient, quod sicuti in quāplurimis mōrbis manifestatur, ita in  
pleuritis tractationē: quām hoc loco instituit, omnino appetet, signa enim recenset, quae  
omnibus ferē pleuriticis conuenient, curationemq. omnibus accommodatam instituit, varias  
ēorum distinctiones, de quib⁹ alibi actum est, confilio omittens. Quam' notam secuti C.  
posteriorē, hanc materiam satis imperfectē tradiderunt.

*Mar. 52. Vers. 71. Quam autem pus purgar, incepit. &c.*

Hæc est eadem sententia, quam lib. 3. de Morbis vers. 303. His verbis adnotauit. Et quoniam  
indicationēs sunt, dolentes locos humidis fomentis repedacto, & oleo illūrō, & quoniam id  
fieri à principio, & priuilegia spūtum prōcedere incipit, manifestē prohibeat, non tamen  
hoc aduersatur ei: quod? Acutorum text. 2. determinatum est, ubi statim fomentis vtendū  
esse, nos docuit. Nam aliud est, doloris gratia fomentis tentare dissoluere, ut ibi loquebatur  
Hipp. aliud, hæc eadem ad humectandum apponere. Quandoquidem etiam loco citato 2.  
Acutorum, fomentorum vnu à principio dissuare intendit, quotiescumq. ex eorum vnu do-  
lor non sedatur, subsuntur omnia. Quod si dolor ad calefactoria non soluatur, non multo tem-  
pore calefacere oportet: resiccat enim hoc pulmonem, & suppurationem facit. Quarē fo-  
mentis vtendū non est, priusquam spūtum aliquā ex parte concoctum appareat, quod pu-  
ris nomine hoc in loco designare voluit Hipp. nisi à principio quispiam ijs, tentandi gratia,  
vti velit. His hunc in modū explicatis pater, quam sibi ipsi conueniens sit horum omnium  
librorum doctrina, si veri mens auctoris percipiatur. Detergiturq. error vulgarium medico-  
rum, qui statim à principio pleuritis fomenta vulgari quadam conuetedine adhibentes;  
ab his desistere nesciunt, etiam dolores ab eorum vnu non reinitantur, nec spūtum facilius,  
inēc pcedat, inō ad fortiora transeuntes, & linimenta, & cataplasmatā adhibentes calidio-  
ra, & secciora spūtum in dies siccissim in agri pemiciem reddunt.

*Mar. 52. Vers. 77. Porro iudicari in morbis est, quām morbi, aut augeſcunt, &c.*

Non est, cur de hac voce iudicari, quid importet apud Hipp. cōtendamus: quando ipsem  
elius significatio nō hoc in loco manifestauit, inquit enim, morbos tunc iudicari, quām, aut  
augeſcunt, aut marcescunt, aut in aliū morbum tranſeunt, aut ceflant. Animaduertendū  
est autem, per verbū augeſcunt, non intelligere Hipp. argumentū propriē dictum.,  
vnu ex quatuor morbi temporib⁹, per quā omnes morbi communiter procedunt, sed  
morbi exacerbationem particularē, per quām morbi conditio plurimum immutatur, v.g.  
si ex salutari periculosis fiat, & ex benigno malignā naturā acquirat, sicuti vice versa, mar-  
cescere morbum intelligit, quando eius leuita tollitur; & ex lethali salutari, aut ex acuto  
lenis euadit. In quā significatio iem eo vnu est 2. Epidem. vers. 34. vbi inquit. Quā ad  
inclusū iudicant, non statim appareant. Quid iverò per morbi transmutationem intelligat, &  
quod

quod haec quoque iudicatio dici solet, satis in Hippocr. doctrina perspicuum est; quemadmodum etiam vox, desinunt, qua morbi totalem ablationem impotit, duplice inquit exitum comprehendit: quando alij morbi ad salutem, alij ad mortem terminantur: quibus significationibus, verbum iudicari apud Hippocr. recipitur, ut alibi à nobis adnotatum fuit.

*Ver. 91. Phrenitis vob[is] apprehenderis.*

De ea phrenite hoc in loco tractatur, qua ab hepatis, aut septi transuersi inflammatio ne ortum dicit, quod, symptomata memorata in textu manifestant: Qua ratione autem haec duo viscera phrenitidem faciant, explicauimus supra lib. 3. de Morbis vers. 99.

*Ver. 104. Febris ardens quam habueris,*

In idea exponendum huic febris ardenti, symptoma admodum terrificum recenser Hipp. segrotantem scilicet extrinsecus frigidum esse, interius vero ardere: de quo ita legimus. 4. aphor. 48. In febribus non intermittentibus, si extrema quidem partes frigidae fuerint: interie vero ardent, & sitim habeant, lethale est. Vnde mirum cuiquam videri posset: quomodo multos inde sanari hoc in loco testatur. Pro cuius rei explicatione, & difficultatis solutio ne, afferendae sunt cause, propter quas interioribus effluviis exteriora sint frigida: & unde haec diversitas. Si igitur Hipp. doctrinam percurrat, obseruetque ea, qua in agro acribus contingunt, inuenies tandem, praedictarum partium alterationes his modis evariare in febribus continuis, in quibus intenus viger calor. Aliquando enim extrema tantum, pedes inquam, & manus, refrigerantur. Aliquando extrema rotius corporis superficies tepida est solum. Quandoque frigida manifeste, & non nunquam frigidissima. Qui quidem refrigerationum modi omnes ab unica vniuersaliori causa dependent, à defectu scilicet sanguinis & spirituum in refrigeratis partibus, à quibus earum vitalis calor omnino dependet. Qui quidem defectus duplice invenire solet in partibus exterioribus, vel quia sanguis ipse una cum spiritibus exteriora destituentes partim à febri calore dissipati, partim ab interno astu attracti, interiora petunt, vel quis natura prouidentia, maxima necessitate urgente, ex transmittuntur, hoc in animi deliquijs, illud in inflammationibus internis manifestatur. Quotiescumque igitur in febribus continua extremitum sit refrigeratio, & cum sit alteram predicatorum causarum concurrere necesse est: aut vitianque, sicut, calorem nemp[er] intetus autem: aut sanguinis, & spirituum penuria in partibus internis. Primum causam, modumq[ue] ex plicauit Hipp. satis appositè lib. 3. de Morbis fact. 2. ver. 250. dum ratione in dicaret; propterquam exteriora in causone refrigerantur, interioribus refringuntur; vob[is] haec habet ex treme vero corporis partes, vt potest natura sicce resuscantur, & pluma humidas ex ipsis exsuntur, & si ipsas contingere velis, frigidas competes, ac secas. Quapropter h[ic] qui à febre ardente corripitur, interius quidem partibus à febre exsuntur, exteriora refrigerantur, quando id euenniat, explicare oportet. Quo igitur calor intrifecus, auctus, calorib[us] exteriorum ad se trahat, vnde extremitum refrigeratio sequatur, quatuor potissimum concurrunt: Et primo quidem, necesse est, calorem internum in intemis partibus, & remotis à superficie situm esse, aliquo calor obviciatatem exterioris partibus communicaretur, & id est in causione primo ex iohore biliose & emulas exteriores occupare, de quo pertractavit Hipp. &c. Acutorum à principio, refrigeratio extremitum nulla adest nisi interiora, & exteriora sequentur. Secunda conditio requiritus, ut pars affecta, sive locus, in quo intrifecus calor viget, non sit notabilis magnitudinis, quia impossibile est calorem magis, latèq[ue], diffusum proximus non communicari, vique ad extrema. Et id est in magis inflationibus magnorum viscerum, refrigeratio non sit extremitum, sed ardor maximus persistit: ut de talibus pulmonis inflatione restatur Hipp. 3. de Morb. vers. 73: quanu[m] pulmonem p[ro]xime calorem appellat, narrat enim & docuit, & peitus, & lateris tridre, velut eius, qui sedeat ad ignem. Eadem ratione, nec in pleuride, nec in hepatis inflatione, totum vicus occupante, talis refrigeratio appetit, nisi alia causa concurrat, præter calorem intrifecus auctus, & id est mirum, si quicunque hypocondriacum inflatione cum sumore insigni laborant, in constitutionibus lib. 1. & 3. epid. febre vehemen-

Mor. 8. 10.

Mor. 11.

Mor. 8. 27.

E

z

Et

z

E

z

Et

z

E

z

S

ti de-

rum vices. Occupante talis refrigeratio appetit, nisi alia causa concurrat, præter calorem intrifecus auctus, & id est mirum, si quicunque hypocondriacum inflatione cum sumore insigni laborant, in constitutionibus lib. 1. & 3. epid. febre vehemen-

ti detentos fuisse, adnotauerit Hipp. Talis fuit Erasmus, Calzomenius, mulier trimestri foetu A  
grauida, & homo quidam. Quapropter, ut interius calor exterioribus partibus non commu-  
nicetur, locum incendij in angustum coarctatum esse necesse est. Huius naturae sunt venae  
maiores intimius sitae, distantesq. ab externa superficie. Quod cognoscens Hipp. lib. cit. de  
Morbis, venas à superficie sanguinem trahere dixit, & hoc modo calore interius aucto exti-  
ma refrigerari. Tertio necesse est, non modo calorem vehementem in dictis partibus cōfiste-  
re, humoribus ipsius impēsū excalefactis, sed etiam putredine intercedere. Nam simplex fer-  
vor, etiam maximus, & interiora occupans, caloris ieuocationem non facit, id pater in ephime-  
ria febre ex ira, in qua licet sanguis in venis circa cor accendatur, refrigerationem tamen exte-  
riorem non facit. Quarta, & postrema conditio est, ut affectio quadam inflammatoria partes so-  
lidias occiperet, quae incendium fixum, & stabile reddat: neq. huc, & illuc cum humoribus dif-  
fluat. Aliqua igitur harum conditionum deficiente, calor interius vigens exteriorum refrigerationem per se non facit. Altera causa refrigerationis extermorum erat transmissio sanguinis, &  
spirituum naturae prouidentia ad partes interinas: idque cuenit, quando magna si intrinsecus  
spirituum dissipatio, quam, ut reparet natura, à toto corpore spiritus eo transiret, vna cū san-  
guine, nō calor insitus ijs priuatus extinguitur omnino. Hac ratione in animi deliquijs exte-  
riora refrigerantur, in malignis febribus, & venenis ipsius, hec enim ob infinitam facultatem nobis ini-  
mican, spiritus, & humores statim corrupti, destruuntur. Unde nisi continuo nouis languis,  
& spiritus eo transmittantur, ijs deficientibus calorem innatum extingui necesse est. Cum ig-  
tur his duabus rationibus extrema refrigerantur, modo una, modo altera, modo virga que co-  
current. Si prior tantummodo id praefest causa, quae erat calor intrinsecus apertus, tuncbus qui-  
dem non vacat periculo, quis quatuor illæ conditiones recensira febrem ardenter constituant, purgandinemque in venis maioribus, & cōdi proximis vigeat cum affectione inflam-  
matoria ostendum, verum tamē non adeo lethalis censendus, quin multi euerint, ut a Hipp. in  
præsenti contextu. Nam humor morbum constitutus expelli potest, & à natura, & artis auxi-  
lio, parsq. affecta ad naturalem temperiem reduci. Si vero altera concurrat causa, quae erat  
maligna corruptio sanguinis, & spirituum, easius redditur lethalis omnino: non solum defec-  
tu spirituum, in quibus caloris actio, & vita consistit, sed etiam ratione corruptientis car-  
ce, quae est maligna putredo, & venenosa qualitas, quae artis, aut natura conatibus raro cedunt.  
Hancque causam refrigerationis extermorum in febribus respiciens aphorismorum auctos,  
merito dixit lethale. An vero hanc peculiarem causam expresserit in textu, dubium est. An  
vero hac, later sub his vocibus? In febribus non intermittentibus? quatenus prior causa vigeat  
tantummodo in canione, quia caratione videtur excludi ab aphorismo, quia inter febres non  
adnumeratur: quemadmodum nec pleuritis, nec peripneumonia, nec alia huicmodi affec-  
tiones; etiam si febris acutam adiunctam habent, quae non est ipsa morbus, sed symptomum  
mori, & ideo de causione tractans Hipp. in textu ait: Causa cum habuerit, febris detinet,  
&c. Quarè in gratiam prognostici obseruanda erit natura febrijs, in quibus exteriora, siue ex-  
trema refrigerantur: & si fuerit ardens cum lingua siccatة, quae deinde exasperetur, & nigre-  
scat, non adeo malum erit, quemadmodum in alijs febribus, & in quibus priuatis adiunt in-  
dicia, & haec quo ad causas refrigerationis extermorum in febribus. Quod vero ad eius dif-  
ferentias spectat, communiter peius est, totum corpus tepidum, aut frigidum esse, quam ex-  
trema tantum, pedes inquam, & manus, quia maiorem caloris ieuocationem, aut spirituum  
dissipationem arguit, nihilominus peius est refrigerari extrema spirituum defecti, quam  
tumor corporis ieuocatione caloris. Imd per febres malignas frequentias refrigerantur ex-  
trema, quam totum, contrà vero in febribus ardentibus si pius refrigeratur totum, quam  
sola extrema. Refrigerationem vero grauiorem esse ceteris partibus, quam vbi tempore quidam  
solum persentitur, hoc est omnibus notum, quia à quaunque causa id cuenit, maiorem semper  
arguit, quarè si frigiditas erit summa, quam marmoream dicunt, casus omnino despera-  
tus est; idque cuenire solet, quando virgaque causa ad refrigerationem coſtituit v.g. quan-  
do internum incendium, quod exteriora refrigeret, malignam putredinem spiritus corrupten-  
tem adiunctam habet, aut eorumdem spirituum defectum, & ideo hec symptoma pro-  
prium est corum, qui à causione intereunt, cuius ad extrema deuenientum est. His explicatis pro-

A intelligentia Hippocratis doctrinæ, in gratiam curationis non prætereundus est communis serè recentiorum medicorum abusus, qui vbi in febribus continua exteriora frigent, aut tenuipa ña fuit, statim absque vla distinctione ad cordialia medicamenta configunt, epithemata, & inunctiones exterius cordi admouentes, aliaque medicamenta exhibentes, quorum virtus est apta plurimum spirituosa substantia, cordis actionem roborando, producere; quæ quidem, in refrigeratione extreborum ab interno efflu, sanguinem, & spiritus ad partes interiores contrahente, tantum abest, vt quidquam auxilijs præfert, vt summoperè lardant, quia si localia in medicamenta respicimus, epithemata inquam, & inunctiones cordis regioni admotas, in his dupliciter peccant, primo, quia calidis actu, & potentia vtuntur, quæ, & actu, & potentia, frigida esse deberent, vt pacet inferius, secundo, quia his medianib[us] copiam augent spirituum in partibus interius, quæ minuenda esset. Quia dum spiritus vitales per totum corpus diffusi vi caliditatis ad interiora conuertuntur, ibi adeo abundant, vt suffocationis caloris imminet periculum. Hancq[ue] spirituum abundantiam manifestant pulsus magni, & celeres, qui deficientibus ijdem parui, rari, & intermitentes apparent. Quarè spirituum generationi incumbe in his, nihil aliud est, quam imminentis periculum suffocationis spirituum vitalium, in corde, ad certam calidi innati extinctionem perducere. Quapropter spirituum vitalium generatione tunc solum incumbendum præfatis medicamentis, quando ijdem spiritus deficiunt, quod cognoscemus ex pulsu, & ideo præfata medicamenta cordalia tantummodo usurpan- da erunt in ea refrigeratione, que ab immoda spirituum dissipante, aut corruptione oritur ducit, ut explicatione est superius.

B Vers. 167. Huic conductus frigefactoria adhibetur, & ad alium & forinsecus ad corpus, Mar. n. 21. cauendo ne inborrefeat.

C Huius febris curatio primo aspectu sat isipta appetet, & maximè, quia frigefactoria, hoc est medicamenta actu, & potentia frigidæ exterius admoueri iubet, quando nihil noxiū magis esse videtur, vbi exteriora frigent, & fluentibus internis: frigida enim exteriora adhibita (vt lib. de humid. vñ testatur Hipp.) calorem interius reuocant, vnde morbus augmentum suscipit. Hoc quippe verum esse prima fronte appetet; si rem ipsam tamen intimius perscrutabimur remedium Hippocraticum longo experimento, vt credere est confirmatum, ratione minimè carere inuenimus. Nam quotiescumque biliosus humor in interioribus partibus flagrans extreborum refrigerationem facit, non autem caloris innati penuria, frigida exterius admota nihil obesse possunt, inò hæc sepius repetita facultate refrigerandi, internis partibus, à parte post partem communicata, internum bilis feroarem extinguere possunt. Nec timenda est caloris retræctio, quia hanc facit frigidum multum, & confessim adhibitum, vt ex libro citato de humidorum vñ colligimus: non quod paulatim admouetur, & frigiditate non intensa præditum, quale hoc casu usurpandum esse supponit, dum horrorem caueri precepit, qua ratione autem frigida hoc modo adhibita internum calorem extinguant, demonstrabitur in explicatione libri secundi epid. fœt. 3. vers. 30. Sed præter rationes, & summi præceptoris auctoritatem, experientia ipsa eandem curationem confirmare mihi videtur. Observauit enim taliter affectiones, quæ magis calefactorijs ad naturalem statum reducere procuramus, ed impensius refrigerant. Quod præ alijs nuper cognoui in Parafrenario, (vt Romani dicunt) Sandissimi Domini Nostrí Pauli Quinti, quem ex febre ardente externis partibus summè refrigeratum, postquam astantes medicorum iussu per totum diem, & pannis laneis, & pellibus pelliculis extremè calecentibus toti corpori adhibitis calefacere tentarunt, quibus absque dubio statuā marmoream calefecissent, eum tamen vesperi frigidorem, quam ante inuenimus maxima omnium admiratione. Quod tamen admirandum non erat. Quia si huiusmodi refrigeratio ex penuria humidi substantiæ, & spirituam defectu prouenit, quem defectum sufficitatem appellauit Hipp. lib. citato 1. de Morbis: si dum calefactorijs ad superficiem trahe-re, & humidum, & calorem intendimus, illum dissipantes exhaustimus, quid mirum, si corpus inde impensius refrigeretur, & si hac ratione calefactoria lardunt, ed magis suspecta erunt quæcumque plus dissipare possunt, quæ calefactoria, verbi gratia frictions, & cucurbitula, quæ sunt in frequenti vñ pro curatione harum febrium. Hæc vero adnot. s[ic] non erit fortasse inutile. Quamuis non ignorem, plerosque medicorum nostri temporis adeo adhæctos esse ijs, quæ in communi sunt vñ, vt his animum adhibere, nedum possint. Cætera autem, quæ ad-

E

fortasse esse ijs, quæ in communi sunt vñ, vt his animum adhibere, nedum possint. Cætera autem, quæ ad-

integram curationem ab Hipp. proponunt in textu, sicuti à veritatis fonte emanarunt: ita ut summe rationabilia administrari tuto posse, ex illo. Non enim mos fuit antiquis & Hipp. maxime, aliquod remedium tradere, quod experientia inveniunt, ratio etiam ipsa non comprobauerit.

*M. 5. 11. Vers. III. Hic morbus sit à bile, quum mota intra corpus firmata fuerit etc.*

Hæc est differentia inter febrem ardente ex bile per venorum genus vagante, & eam, quæ fit, eadem in aliqua interna parte conculcata, in illa enim calor tum interior, tum extremitate occupat, in hac vero extrema frigent, interioribus incendio conflagrantibus, ut adnotauimus supra.

*M. 5. 12. v. cfr. 1. 3. 8. Si vero externe partes non valde feruida fuerint etc.*

Hæc febris, quam effluoriam appellari ait Hipp. non videtur differere à superiori, de qua subtilijs febris ardentes petrificantur. In duobus enim principalioribus conueniunt, in quibus febris essentia consilii, primo enim in utraque calor exterior remissus appetet, intrinsecus autem vehemens est. Secundo lingua in ambobus aspera est, & migra. Verum tamen re ipsa non exigua est inter eas differentia, febris enim, quam cauilon appellavit, hyeme porosum inuidit, quo tempore bilis, ab ambientis frigiditate ad interiora propulsata in aliqua particula firmatur, & hoc pacto cauilon, siue febris ardens generatur, in qua partes interne virtutem exteriora vero frigida sunt. Hæc vero, quam effluoriam dicitur, quidem, & ipsa à bile, verum non adeo in parte aliqua conculcata, sed in venis majoribus, & ab externa superficie remotis, purificante, aut ebulliente, ut mirum non sit, si calor vehemens externis partibus non communicetur, quemadmodum enenit in ea febre ardente, quæ ex bile per totum venorum genus, & per venulas ipsas vagante, & ebulliente generatur, nec adeo frigent exteriora, ut in febre ardente hyemal ex bile in aliqua interiori parte conculcata, evenire dicimus est. Quam differentiam considerans Hipp. in febre ardente, exteriora frigida esse dixit, in hac vero, de qua in praesenti tractatur, partes exteriores non valde feruidas esse ait. Quare febris omnis, quæ respectu caloris ardens dici potest, triplex erit, pro diversitate loci, in quo bilis purificatur, aut frigescit, prima, quæ hyeme oritur, à bile dependet in aliqua parte interiori conculcata, & in hac calor intrinsecus viens est, exterioraque frigida sunt. Secunda sit à bile in venis majoribus ebulliente, & in hac pariter calor intrinsecus vehemens est, unde effluosa febris nomen meruit, licet exterioris mitis appareat. Tertia tandem species est, in qua & intrinsecus, & extrinsecus effluat, eger, sive à bile in unius genere venolo, ebulliente, & de hac tractauit Hipp. lib. Acut. com. 4. a principio.

*M. 5. 14. Vers. I. 42. Si vero febribus calor apprehenderit, ac dimisferit.*

Adnotatione dignum est corporis gravitatem, siue cum febre, siue absque febre indicare purgationem, quippeque bilis copiam arrestatur, quæ in venas, & articulos incubuerit, ac firmata fuerit, ut ait Hipp. in textu. In carentibus tamen febre oris amaritudinem adiunctam defiderat, ut quæ aliam causam aliqui habere possit. Hoc tamen mirum videbitur vulgaribus medicis, qui vbi gravitatis senum in febribus agnoscunt, statim ad venæ sectionem deueniunt: existimantes hoc esse signum certissimum plenitudinis, à Gal. edicti lib. de plenit. cap. 2. Sed falluntur utique, ut Hipp. auctoritate constat, & in dies confirmat experientia, & apertissimum cognouimus in febribus anno 1622. vagantibus, quarum præcipuum symptomum fuit totius gravitas, & potissimum a principio. In ijs vero bilis adeo dominabatur, ut non modo excreta, omnia biliosa appareret: vomitiones, deiectiones, & vrine, sed etiam cetera omnia symptoma, vigilia, capitis dolores, deliria, oris amaritudo, & exæphemata, quæ in cœte apparebat, pleraque colore subflavo erant. Unde earum principale remedium centum purgationem a principio, venæ sectione dimissa, potissimum in biliosis temperamento; & si quis ægroratum est purgatione non fuit adiutor, id cœta, vel quia humores non erant dispositi ad purgationem, quod virinarum tenacitas indicate poterat, vel quia per eam regionem bilis non educebatur, quæ loco affectionem conueniret. Nam de purgatione in febribus tractans Hipp. lib. de loc. in hom. sec. 2. vers. 87. dico præcipua adnotauit, primo, ut medicamentum sit bilis purgatoris, Secundo, ut edipcat, quæ parte (ait ipse) febris magis harret, siue superne, siue inferne. Quaræ cum pro majori parte bilis circa ventriculum consisteret, & iuxta partem eius superioriem, quod oris amaritudo indicabat, ideo per superiora purganda erat. Quod etiam

A etiam confirmauit Hipp. 4. Acut. à principio, vbi de febre ardente tractans ait, & si os amarum fuerit, vomere conducit. Eandemque distinctionem circa purgationem in febribus, inuenies 2. de Morb. vers. 70. qua quidem distinctio si necessaria est, quid mirum, si multi à purgatione opem non sentiant, quando purgantur de oris, cum sursum purgandi essent? Quarè quotiescumque in febribus ovis amaritudo viget, per superiora, purgandum est, cum vero rotius grauitas, aut dolor absque amaritudine oris, deorsum, id tamen leui medicamento faciendum est. Nam de febre astuta tractans Hipp. paulò ante vers. 135. dicit, si dolor affuerit per totum corpus, tertia, aut quarta die pharmaco-leui, aut potionē decoctionis purgato, potioq[ue]c intelligens decoctiones medicamentorum purgantium. Pharmaci enim nomine intelligebat Hipp. totam substantiam medicamenti, qua perpetuā utrebatur, quando purgatoris aderat necessitas: non eorum succis, aut decoctionibus, cognoscet enim totam vim medicamenti, illis nou communicari, & ideo eorum visus ipsi erat tantummodo, quando aut leviter purgare, aut aliuim laxare, opus erat. Contraria vnam recentiorum, qui sere nuncquam medicamentorum exhibent substantiam, decoctionibus solis, in aliis simplici infusione, conteati, cu[m] vbi purgationis virget necessitas, medicamentum vero purgans exhibendū subteret, aut quarta die, quia aliquando purgandum est die impari, quando scilicet exacerbatio[n]es sunt in diebus paribus, ut alias adnorauimus. Quapropter cum prima accessio, p[ro]m[er]ta die leuis, secunda ad vigorē peruenit, tertia dies leuior esse consuevit, & tunc pharmacū dare oportet, quod si prima dies grauior fuerit, secunda leuior, in tertia die non evadandum, quia fortior: sed in quarta, qua mitior erit.

Vers. 153. Danda etiam sunt ijs, qui salibus doloribus vexantur, &c. Mar. v. 15.

B Liber hic medicamentarius, siue de medicamentis inscriptis, sepe in hoc opere citatus, in quo variae medicamentorum compositiones ad morbos qualicunque descriptae continebantur: que dubio procul arte nostram magnificentissime ditassem, nisi temporum iniuria, vna cum alijs multis Hipp. libris, illud opus nobis arripuisse. Medicamenta autem, de quibus hoc in loco mentionem facit Hipp., opium, siue papaveris siue cunctis aliaq[ue] huius naturae medicamenta recipere, credendum est. Ad dolores enim inscribantur, quos huiusmodi medicamenta proprie[re]tate sedant. Antiquorumque descriptiones ad dolores inscriptas, que ad manus nostras peruenient, eadem medicamenta recipere, possum est. Quia etiam si ex multis alijs constent medicamentis, quorum gratia varij eorum sunt visus, vnde haec sui morbo, illa alteri magis profundit: in hoc tamen conueniunt omnia, quatenus dolores sedant: idque opij, & aliorumque medicamentorum stupefacientium virtute. Eiusdem autem naturae fuisse haec, de quibus mentionem facit Hipp., ex praesenti loco colligere licet, dum inquit, Et doloris gratia bibenda dentus, que in pleurite sunt descripta, aut alia prout tibi visum fuerit, & inferius hoc eodem libro, medicamenta diuretica probat dolorem sedant, que eiadē naturae fuisse indubiatum est. Hōrum vero medicamentorum visum Medie, qui Hipp. fecuti sunt, retinere, quod, quā plurimæ antidotorum differentiæ, ad varias corporis partiales dolore affectas inscriptas, arrestantur, quarum pars ad nostra tempora peruenient, easq[ue] apud Actium, Alexandrum, aliosque antiquorum transcriptores videre licet, eorum enim visus semper frequentissimus fuit, & maximo a grotantium commodo quoque Galeni scripsit, praelatuit, qui de huicmodi medicamentis iudicium, ratiocinatione portus, quam experientia serens, ea tanquam suspecta medicæ facultati ferè penitus subripuit. De horum vero medicamentorum natura, & viribus actum est à nobis in expositione lib. 2. de Morb. v. 206. l. 2.

C Vers. 173. Tertiana febris, quoniam apprehenderis, siquidem videbitur, &c. Mar. v. 18.

D Quæ de purgatione in febre tertiana hoc in loco traduntur à praecopore, nihil aduersus ijs, que libro 2. de Morbis de eadem materia scripta sunt: etiam si hic die quartapugio[n]em instituat ibi autem quartam accessionem, que in diem septimanam cadit, especiar[um] volentes, eis q[ui]am enim duefatis exprimit illis verbis, siquidem videbitur tibi non purgari eis, quartæ die pharmacū dato, si vero pharmaco non videbitur opus habere. &c. Quæ purgandi ratio in febre tertiana erit haec, si æger plurius humoribus repletus in tertianam incidat, quartæ die purgari debet, periculum enim esset, ne ob copiam humorum sebos in contumiam, & teutam transmutetur, si minus purgatio à principio non est necessaria, quia ut loco citato dicitur Hipp. si à febris initio dederis, postquam purgatus es, febris repetit, & surus